prodire, ne forte ab improbis & veritatis hostibus irideretur. Ille cum continere se non posset, philosophum aggreditur, & ad eum inquit: In nomine Jesu Christi Dei Verbi semper cum Patre existentis, audi veritatis dogmata, o philosophe. Certe, inquit ille, si dixeris. Tum sanctus: Deus, inquit, unus est, qui postquam caelum, terram, maria, & quaecumque in eis continentur, fabricasset, & hominem ex terra fixisset, omnia sustentavit verbo suo, & Spiritu sancto. Hoc Verbum, o philosophe, Dei Filium esse cognoscentes, adoramus, credentes illum, ut nos redimeret, ex virgine carnem assumptisse, natum esse, & hominem factum esse, & per carnis suae passionem in cruce & mortem, ab aeterna damnatione nos liberavisse, perque resurrectionem suam, aeternam nobis vitam contulisse: quem ad caelos regressum, speramus iterum venturum, & judicem futurum omnium quae in vita gessimus. Haecne credis, o philosophe? Ille tamquam dissonandi & contradicendi imperitus obstupuit, & velut surdus aut mutus obtulit: hoc solum proce ad commiserationem inflexa dicere potuit: Mihi haec ita se habere videntur, nec aliud quidquam verius esse credo, quam quod tu dixisti. Sum senex ait: Si haec ita se habere credis, philosophe, surge, sequere me, ad ecclesiam properemus, in qua hujus fidei sigillum accipias. Philosophus autem cum mentem suam ad veram in Deum pietatem flexisset, surrexit & secutus est senem. Conversus vero ad discipulos suos, & ad eos qui audiendi gratia illuc confluerant: Audite, inquit, o viri: quamdiu verbis contendebamus, verba verbis opposui, & obiecta, dicendi arte refelli: sed ubi pro verbis divina virtus ex ore dicentis prodiit, non potuerunt amplius verba virtuti resistere, nec homo adversari Deo valuit. Et ideo si quis vestrum intelligere potuerit, quae mihi intellexisse videor, credat in Christum, & sequatur hunc senem, in quo locutus est Deus. Hoc itaque pacto philosophus illuminatus, & Christianus factus, se victum esse a senes gratulabatur. Quod vero philosophus baptizatus fuerit, & Dei ecclesiae adjunctus, quod quieverit, & ob magnifica Dei facta exultaverit, synodus ipsa gaudebat.

Ἀντιρρησις ἐπὶ τῶν φιλοσοφῶν τὸ ὄνομα Φαίδωνος, τοῦ μὲν αὐτῶν τῶν λόγους ὑπὲρ τῶν θεομαχῶν Ἀρείων, καὶ τῆς ἐφ' ἑαυτῶν ὑπὲρ αὐτῶν βλασφημίας.

Refutatio alterius philosophi, cui Phaedon nomen, qui etiam pro impio Ario, & blasphemia ab illo inventa, verba fecit.

Κ Ε Φ Α Α. ἰδ.

C A P U T XIV.

Πρότερος τῶν φιλοσοφῶν πρὸς τῶν ἁγίων συνόδον εἰς τὸ ποιήσωμεθα ἀνθρώπων.

Propositio philosophi ad sanctam synodum super illud: Faciamus hominem.

ΚΑΙ εἶπεν ὁ Θεός τῶν τῶν ἀνθρώπων κατ' εἰκόνα ἡμετέραν, καὶ κατ' ὁμοίωσιν. εἰ αὐτῶν ὡς ἡ φωνὴ δὴλα ἢ καὶ ὁ νοῦς ἡμετέρος, ἀνθρωπομορφον ἀντὶς λέγει τῶν

DIXITQUE Deus: Faciamus hominem ad ouri u. similitudinem & similitudinem nostram. Si quidem igitur, ut vox indicat, mens etiam erat separatim subsistens, Deum dixerit aliquis habere hominis effigiem; novimus autem

tem Deum simplicem esse ac sine figura. Quid A ergo sibi volunt appellationum istarum significationes? dicite, numquid Deus hominis habet figuram?

Θεῶ . τὸν δὲ Θεὸν ἰσχυρῶς ἀκούει , καὶ ἀσχηματίσιν . τί οὐκ βούλονται αἱ σημασίαι τῶν προσηλωμένων τούτων . φησὶ , μὴ ἀρα ἀνθρωπομορφὸν τὸ εἶναι ;

Responsio sanctorum patrum per Eusebium episcopum Caesariensis.

Ἀποκρίσις τῶν ἁγίων πατέρων διὰ Εὐσεβίου ἐπισκόπου Καισαρείας .

dicam.

Non sic, o philosophe, sed quod Deus dixit: Praesint univ[er]sae terrae, & dominentur ei; & omnibus quae in ea sunt: hoc accommodatum est ei, facere scilicet hominem ad imaginem Dei, & praesentem illum univ[er]sae terrae. Nam ut Deus praesent toti terrae, & omnibus quae in ea sunt; sic hominem totius terrae & eorum quae in ea sunt, veluti alterum praesentem constituit. Hoc dico esse, hominem ad imaginem & similitudinem Dei factum esse

Οὐχ ὅπως οἱ φιλόσοφοι , ἀλλ' ὅ τὸ εἶπεν τὸν Θεὸν ἀρχίψασαν πατρὸς τῆς γῆς . καὶ τὸ , κατακυριεύσασαν αὐτῆς , καὶ παντῶν τῶν ἐν αὐτῇ . τὸτο τὸ κείμενον εἶπεν , τὸ ποιῆσαι τὸν ἀνθρώπον κατ' εἰκόνα Θεοῦ , καὶ ἀρχεῖν αὐτὸν πάσης τῆς γῆς . ἐπεὶ περ , ὡς ἀρχεῖ ὁ Θεὸς ἀπάσης τῆς γῆς , καὶ τῶν ἐν αὐτῇ πάντων , ἔτω καὶ τὸν ἀνθρώπον δέξασθαι ἀρχεῖν τὴν πάσης τῆς γῆς καὶ τῶν ἐν αὐτῇ πάντων . τὸτο εἶπεν τὸ , κατ' εἰκόνα Θεοῦ καὶ καθ' ὁμοίωσιν γενέσθαι τὸν ἀνθρώπον φημί .

Altera adhuc responsio sanctorum patrum per eundem episcopum Eusebium.

Ἐστὶ ἀντιπρόκρισις τῶν ἁγίων πατέρων διὰ τὸ αὐτὸ ἐπισκόπου Εὐσεβίου .

CAPUT XV.

Κ Ε Φ Α Λ . ιε .

DIXITQUE Deus: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Sed cui dixit, inquiramus, o philosophe. In eo enim quod dicitur: Dixitque Deus faciamus hominem, subjicit dicens: Et fecit Deus hominem: ad imaginem Dei fecit illum, masculum & feminam fecit eos. Verbi ergo, Faciamus, significatio personam esse concreantem indicat, & aequalem appellationem inducit. Ut enim Pater Deus est qui dixit; Faciamus hominem: ita & Deus is est cui dixit, faciamus, cum sit eadem essentia divinitatis utriusque personae, & ejus quae dixit, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & ejus quae hominem fecit. Illa enim vox, Faciamus, sanctam prorsus & nequaquam diversam Patris & Filii divinitatem exprimit. Imago enim Dei simplex est, & omnis compositionis experta, cum sit ignis natura.